

证券代码：688707

证券简称：振华新材

贵州振华新材料股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	63,634.49	-68.28
归属于上市公司股东的净利润	-13,675.68	-293.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-13,842.18	-293.44
经营活动产生的现金流量净额	-131,796.96	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.28	-275.00
稀释每股收益（元/股）	-0.28	-275.00
加权平均净资产收益率（%）	-3.01	减少 4.72 个百分点
研发投入合计	3,018.59	-19.07

研发投入占营业收入的比例 (%)	4.74		增加 2.88 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减变动幅度 (%)
总资产	954,287.43	962,558.63	-0.86
归属于上市公司股东的所有者权益	483,520.55	388,186.97	24.56

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	193.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4.02	
减: 所得税影响额	30.52	
少数股东权益影响额 (税后)		
合计	166.50	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的, 以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入 -本报告期	-68.28	受原材料价格、市场竞争影响, 报告期内公司销售价格下行, 开工率下行, 导致营业收入下滑、经营亏损。
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	-293.59	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	-293.44	
基本每股收益 (元/股) -本报告期	-275.00	
稀释每股收益 (元/股) -本报告期	-275.00	

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	15,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0
前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)			

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
中国振华电子集团有限公司	国有法人	125,380,000	24.64	125,380,000	125,380,000	无	0
中电金投控股有限公司	国有法人	28,786,812	5.66	28,786,812	28,786,812	无	0
国开制造业转型升级基金（有限合伙）	境内非国有法人	25,000,000	4.91	25,000,000	25,000,000	无	0
中央企业乡村产业投资基金股份有限公司	国有法人	19,056,588	3.75	18,072,289	19,056,588	无	0
舟山鑫天瑜成长股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	17,958,053	3.53	0	17,958,053	无	0
国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）	境内非国有法人	14,396,049	2.83	0	14,396,049	无	0
深圳鑫天瑜六期股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	9,300,500	1.83	0	9,300,500	无	0
董侠	境内自然人	7,590,000	1.49	0	7,590,000	无	0
中信建投振华新材料科创板战略配售集合资产管理计划	其他	6,531,399	1.28	0	6,531,399	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	5,714,205	1.12	0	5,714,205	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
舟山鑫天瑜成长股权投资合伙企业（有限合伙）	17,958,053	人民币普通股	17,958,053				
国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）	14,396,049	人民币普通股	14,396,049				

深圳鑫天瑜六期股权投资合伙企业（有限合伙）	9,300,500	人民币普通股	9,300,500
董侠	7,590,000	人民币普通股	7,590,000
中信建投振华新材料科创板战略配售集合资产管理计划	6,531,399	人民币普通股	6,531,399
香港中央结算有限公司	5,714,205	人民币普通股	5,714,205
向黔新	5,660,000	人民币普通股	5,660,000
深圳市鼎洪成长投资企业（有限合伙）	4,879,120	人民币普通股	4,879,120
施全根	4,600,000	人民币普通股	4,600,000
银河粤科（广东）产业投资基金（有限合伙）	4,216,971	人民币普通股	4,216,971
上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 中国振华电子集团有限公司为公司控股股东； 2. 中电金投控股有限公司、深圳长城开发科技股份有限公司为公司实际控制人中国电子信息产业集团有限公司控制的企业； 3. 舟山鑫天瑜成长股权投资合伙企业（有限合伙）与深圳鑫天瑜六期股权投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人均为深圳前海鑫天瑜资本管理有限公司，为受同一主体控制的两家合伙企业，构成一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用

受原材料价格、市场竞争影响，2024 年一季度公司出现经营亏损。为有效改善业绩，公司主要从研发创新、降本增效、市场拓展等方面采取措施。

在研发创新方面，公司加快高电压快充产品的研发，满足新能源汽车高电压快充技术快速发展的需求，推出的高电压快充单晶三元材料容量高、内阻低，各项性能指标处于行业领先水平，用户积极评估导入；在钠离子电池正极材料方面，攻克了循环过程颗粒碎裂、循环内阻增长较快的难关，生产的单晶钠离子电池正极材料结构完整、加工性能良好、晶体结构稳定，低温循环性能倍率性能优异，能量密度行业领先，突出的性能表现和领先的性价比优势赢得国内头部电芯客

户青睐，已完成客户评估测试，获得装车应用，实现百吨级出货；持续跟进其他材料如固态/半固态电池正极材料及电解质、磷酸锰铁锂、富锂锰基材料等的研发，技术创新储备助力公司发展。

在降本增效方面，公司全力构建了高效、稳定、有竞争力的供应链管理体系，与产业链上下游强化实时协同，共同应对锂电正极材料领域技术快速迭代、原材料成本占比高和市场价格波动频繁的挑战；加强质量管理体系建设，以高标准、严要求、出成效推动生产效率和产品优率的提升；废旧电池材料综合回收利用覆盖采存产销全过程，切实提高资源利用效率，推进公司碳中和目标实现，提升成本优势。

在市场拓展方面，公司用户遍及动力、消费及储能电池领域，发挥产品结构丰富的优势，进入国内外知名品牌电动汽车、电动自行车、储能、数码产品的电池供应链；发挥高电压快充单晶三元材料、钠离子电池正极材料的技术优势，加快市场推广；发挥团队合作优势，销售团队与研发团队紧密协作，立足市场需求，与原材料供应商和用户在新产品开发上深化合作，确保技术优势持续转化为市场优势。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位：贵州振华新材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	2,503,640,090.67	2,840,018,165.87
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	300,846,755.28	106,889,831.19
应收账款	818,546,667.48	1,368,069,468.59
应收款项融资	1,248,574,503.24	429,143,956.91
预付款项	86,275,048.04	32,214,085.65
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,546,568.70	2,126,733.45
其中：应收利息		

应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,285,285,146.66	1,537,892,779.42
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	145,343,736.13	145,098,807.62
流动资产合计	6,391,058,516.20	6,461,453,828.70
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	60,317,351.72	61,363,767.83
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	2,486,045,199.97	2,504,544,848.38
在建工程	318,530,475.52	331,390,363.94
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	209,754,392.83	210,892,216.67
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	9,692,406.35	4,385,600.43
递延所得税资产	61,103,446.25	33,065,878.71
其他非流动资产	6,372,462.96	18,489,837.87
非流动资产合计	3,151,815,735.60	3,164,132,513.83
资产总计	9,542,874,251.80	9,625,586,342.53
流动负债：		
短期借款	799,642,625.00	799,467,462.53
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	2,039,097,448.15	2,629,650,686.79
应付账款	426,381,057.91	812,125,623.14
预收款项		

合同负债	6,802,974.86	6,105,827.96
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	16,057,012.24	28,140,891.50
应交税费	5,619,100.37	5,350,555.19
其他应付款	2,116,034.10	2,041,033.28
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	270,981,343.31	261,033,642.84
其他流动负债	4,393,638.18	12,234,766.44
流动负债合计	3,571,091,234.12	4,556,150,489.67
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	1,076,565,100.00	1,126,565,100.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	51,235,245.75	51,938,168.25
递延所得税负债	8,777,191.35	9,062,909.25
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,136,577,537.10	1,187,566,177.50
负债合计	4,707,668,771.22	5,743,716,667.17
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	508,784,205.00	442,934,810.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,151,663,764.05	2,127,420,593.05
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	49,959,109.78	49,959,109.78
一般风险准备		

2024 年第一季度报告

未分配利润	1,124,798,401.75	1,261,555,162.53
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,835,205,480.58	3,881,869,675.36
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	4,835,205,480.58	3,881,869,675.36
负债和所有者权益（或股东权益）总计	9,542,874,251.80	9,625,586,342.53

公司负责人：侯乔坤

主管会计工作负责人：向黔新

会计机构负责人：刘进

合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：贵州振华新材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业总收入	636,344,860.02	2,006,164,565.53
其中：营业收入	636,344,860.02	2,006,164,565.53
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	783,634,389.39	1,891,010,544.53
其中：营业成本	725,900,525.92	1,806,302,685.18
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	5,544,747.43	5,062,415.53
销售费用	1,537,555.98	2,681,176.71
管理费用	17,907,846.58	20,353,057.35
研发费用	30,185,944.67	37,300,068.68
财务费用	2,557,768.81	19,311,141.08
其中：利息费用	17,064,363.10	23,418,960.06
利息收入	14,908,049.82	4,829,417.68
加：其他收益	1,930,044.69	1,951,256.75
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,046,416.11	5,254,388.96
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,046,416.11	5,254,388.96
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	43,854,656.27	16,303,207.14
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-62,442,122.40	-52,764,651.69
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-164,993,366.92	85,898,222.16
加：营业外收入	40,155.14	379,373.63
减：营业外支出		3,223,463.27
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-164,953,211.78	83,054,132.52

减：所得税费用	-28,196,451.00	12,412,653.63
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-136,756,760.78	70,641,478.89
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-136,756,760.78	70,641,478.89
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-136,756,760.78	70,641,478.89
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-136,756,760.78	70,641,478.89
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-136,756,760.78	70,641,478.89
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.28	0.16
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.28	0.16

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：侯乔坤

主管会计工作负责人：向黔新

会计机构负责人：刘进

合并现金流量表

2024年1—3月

编制单位：贵州振华新材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	149,808,792.11	1,219,183,375.34
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	17,110,417.70	7,768,675.02
经营活动现金流入小计	166,919,209.81	1,226,952,050.36
购买商品、接受劳务支付的现金	1,395,048,166.39	1,875,184,837.55
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	61,568,342.88	66,264,041.24
支付的各项税费	16,004,663.66	49,615,921.13
支付其他与经营活动有关的现金	12,267,677.08	13,534,286.51
经营活动现金流出小计	1,484,888,850.01	2,004,599,086.43
经营活动产生的现金流量净额	-1,317,969,640.20	-777,647,036.07
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		925,213.10
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		925,213.10
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支	52,499,670.87	112,642,329.68

付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	52,499,670.87	112,642,329.68
投资活动产生的现金流量净额	-52,499,670.87	-111,717,116.58
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	1,091,449,994.80	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	130,000,000.00	380,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	62,462,663.16	301,825,640.41
筹资活动现金流入小计	1,283,912,657.96	681,825,640.41
偿还债务支付的现金	170,000,000.00	380,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,171,219.30	19,230,532.85
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	9,269,701.25	134,391,331.47
筹资活动现金流出小计	196,440,920.55	533,621,864.32
筹资活动产生的现金流量净额	1,087,471,737.41	148,203,776.09
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,126.70	6,723.37
五、现金及现金等价物净增加额	-283,000,700.36	-741,153,653.19
加：期初现金及现金等价物余额	2,748,454,834.52	1,597,671,850.61
六、期末现金及现金等价物余额	2,465,454,134.16	856,518,197.42

公司负责人：侯乔坤

主管会计工作负责人：向黔新

会计机构负责人：刘进

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

贵州振华新材料股份有限公司董事会

2024 年 4 月 18 日